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Redegørelse for anvendelse af udlodningsmidler fra 2021 

 

Uddannelses- og forskningsministeren skal en gang årligt redegøre for anvendel-

sen af udlodningsmidlerne over for Uddannelses- og Forskningsudvalget.  

 

Udlodningsmidlerne i Uddannelses- og Forskningsministeriet skal anvendes til ak-

tiviteter i forbindelse med Forskningens Døgn. Midlerne udmøntes af uddannel-

ses- og forskningsministeren.  

Redegørelse for 2021-midler 

  

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtog 3,3 mio. kr. fra udlodningsmidlerne 

for 2021 til anvendelse i 2021. 

 

Udlodningsmidlerne blev i 2021 anvendt til en række aktiviteter under den lands-

dækkende videnskabsfestival, Forskningens Døgn. En stor del af midlerne blev 

anvendt på udvikling af et fællesfagligt undervisningsmateriale, der har som formål 

at bibringe elever i 7-9. klasse indblik i madens livscyklus. Materialet har fokus på 

madens klimaaftryk, på madspild og på de ressourcer, der findes i madaffald. Ma-

terialet anvendes i et undervisningsforløb, der giver eleverne indsigt i videnskabe-

lige metoder på en kreativ og lærerig måde og er let anvendeligt for landets under-

visere. Undervisningsmaterialet blev lanceret ved en åbningsevent i København 

og ved en event i Thisted Kommune. 

 

Lanceringen af skoleprogrammet bestod af et stærkt begrænset antal deltagere og 

gæster på grund af COVID-19. Programmet vil derfor blive relanceret i 2022.  

 

Uddannelses- og Forskningsministeriet har desuden i 2021 gennemført ”Bestil en 

forsker-ordningen”, hvor cirka 300 forskere holder oplæg hos foreninger, uddan-

nelsesinstitutioner osv. Alle forskere blev, i lyset af COVID-19, bedt om udeluk-

kende at holde online oplæg, hvilket betød, at nogle valgte at springe over i 2021. 

Til gengæld kom der nye forskere til, så samlet set bestod forskergruppen igen af 

cirka 300 aktive foredragsholdere.  

 

Onlineformatet skabte nogle tekniske udfordringer visse steder, men havde til gen-

gæld den fordel, at foredragene blev nationalt tilgængelige. Borgere fra Nordjyl-

land kunne, som noget nyt, deltage i foredrag, der blev afholdt i Lyngby.  

 

Udlodningsmidlerne blev derudover anvendt på at relancere et børnehavepro-

gram, der tidligere har været en del af Forskningens Døgn. Relanceringen foregik 

ved en turné, hvor Københavns Kommune, der har udviklet programmet, holdt 

workshops i daginstitutioner i Jylland. Den sidste del af udlodningsmidlerne blev 

anvendt på en to-årig kontrakt med Videnskab.dk. Videnskab.dk skal, ud over at 

håndtere Bestil en Forsker-ordningen, bl.a. varetage nogle af de faste opgaver, 

som tidligere er blevet indkøbt hos eksterne leverandører. 
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På grund af COVID-19 blev der i 2021 afviklet færre aktiviteter end normalt. De re-

sterende midler på ca. 8 mio. kr. anvendes til aktiviteter under Forskningens Døgn 

2022. Beholdningen på 8 mio. kr. skyldes bl.a. aflysning af festivalen i 2020. 

Om Forskningens Døgn 

 

Forskningens Døgn er en landsdækkende videnskabsfestival, der hvert år normalt 

byder på over 700 events og over 300 forskere, der rejser Danmark rundt i uge 17 

og fortæller om deres forskning. Med over 70.000 besøgende om året er der skabt 

en succes, der gør Forskningens Døgn til en helt central brobygger mellem forsk-

ning og befolkning. 

 

Forskningens Døgn bæres i høj grad af 100 stærkt engagerede kommuner, ud-

dannelsesinstitutioner, biblioteker mv., der tager initiativ til lokale events.  

 
Festivallen har eksisteret siden 2005 og har til formål at: 

− Hylde forskningens helt grundlæggende element af ’nysgerrighed’. 

− Etablere samtaler og mødesteder for forskere og befolkning. 

− Sætte fokus på, hvordan forskning og innovation er med til at løse samfun-

dets udfordringer. 

− Inddrage borgerne i forskning og skabe flere relationer mellem samfund og 

forskere. 

 

Forventninger til 2022  

I 2022 er det forventningen, at det igen er muligt at arrangere større, fysiske 

events, men de gode erfaringer med online-events vil fortsat blive prioriteret. 

Forskningens Døgn er desuden en del af Videnskabsåret, der er et initiativ under 

Niels Bohr Instituttet, og der forventes i den sammenhæng lanceret en større nati-

onal event.  
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